Argum. Hinc *quinto*, argutatur Zuinglius: Si haec propositio est vera: e Agnus est Phasæ, in eaque admittenda est metonymia jam dicta; ergo eadem admittenda est in hisce Christi verbis: « Hoc est corpus meum, » ut sensu sit: Hoc est figura corporis mei; additique Zuinglius hoc argumentum sibi revelatum esse a spiritu, qui an atque an albus fuerit ignorat, eoque se convicisse Helvetios, ut in Eucharistia non revera, sed typice tantum esse corpus Christi faterentur.

Seconde. Sed respondeo *primo*, antecedens esse falsum; agnus enim dicuntur phase, id est hostia paschalæ, proprie, non metonymie: agnus enim hoc nomen sibi a Deo impostum, proprium possedit; unde, ex proprio in usu communis loquebantur Iudei, ut agnum vocarent phase: licet hæc impositio, et hic usus originem habuerit a metonymia, quia hostia pro transitu immolata dicta est phase, id est transitus: nusquam autem usus habet, et proprietates sermonis, ut corpus passim vocetur ipsa figura corporis.

Terce. Respondeo *secundo*, negando consequentiam: agnus enim non potest proprie esse phase, id est transitus, quia transitus et agnus sunt due res prorsus disparatae, quarum una non potest esse alia; cum autem dico: « Hoc est corpus meum, » hoc et corpus non sunt disparatae, sed pronomen *hoc* in confuso idem significat quod determinate significat *corpus*: in haec ergo propositione: « Agnus est phase, » id est transitus, necessario admittenda est metonymia, non autem in hac: « Hoc est corpus meum. »

ET IN CUNCTIS DIES EGYPTI FACIAM JUDICIA. — Septuaginta, faciam ultimum. Hinc videtur, aut Apia, aut Isaiam, quod Apia sive Serapis, omniaque alias deorum simulacra in Egypto nocte paschali detinecti et communata sint, vel terre motu, vel fulminibus, ut ex traditione Hebreorum asserit S. Hieronymus ad *Fabiol.*, De 42 *Mansion.*, in prima. Idem factum esse docet Artapanus antiquus historicus, apud Eusebium, lib. IX *De Preparation.*, cap. ult., ac hunc alludit Isaias, cap. xix, vers. 1. Sic ab aro. Del dejectus fuit Dagon, I Reg. v. Trandum insuper Hebrei, idola Egypti lapidea fusse tunc communata in pulvere; lignea esse putrefacta, vel in cinerem redacta; metallica vero esse resoluta et liquefacta.

Mendes. Munitur ergo Justinus historicus, quilib. XXXVI, es videri Egyptiorum fabula scribit, Mosen idola Egypti furatum ea secum exportasse (1).

Vers. 13. 43. ERIT AUTEM SANGUIS VOBIS IN SIGNUM, — q. d.

(1) Strictior quoque et angustior videtur Michaelis, qui hoc eo refert, quod in Egypto sacra animalia colebantur viva tanquam symbola et imagines Deorum, et in tempis alebantur, v. g. los Apis et hircus Mendes primogeniti mortui essent, si los Apis et hircus Mendes primogeniti fuere, et hos interiectio perfisse necesse fit, quo Jehovah Deus se superforme dils Egyptius esse luculentia ratione demonstravit.

Sanguis hæc vobis *vestrum* salutis erit signum et tessera, quod non percutiet vos angelus vastator; non quod angelus hoc signo corporeo indigat: ipse enim per se satis videt, que sint dominus Hebreworum, in quibus comeditur phase, quæ Egyptianorum; sed quod vos hoc signo tutem, custodiām et salutem expectare velis, idque ob typum agni ejus, qui sanguine suo liberabit vos ab ira ventura, et morte eterna. Per hunc ergo ritum implie profitebantur Hebrei, ab aeterna morte se liberatum iri per sanguinem Messie; unde et postea cum superfluminari, quod utriusque post superius incipiat (que omnia sanguine agni tingenda erant), typum et formam crucis exhibebant, ut doceat S. Cyprianus, lib. II *Testim. contra Iudeos*, cap. xxii. Sic Ezech. ix, Angelus jubetur onnes occidere preter eos, qui signati erant signo *Tau*, quod figuram gerebat crucis.

Jubentur ergo Hebrewi hic, non tantum in primo hoc paschale sua liberatione et exitus, sed et in aliis deinceps quotannis celebrandis postes et superluminare sui ostii sanguinis agni aspergere, ut recordentur, quod jam olim simili aspersione liberati sint a vastante angelo: nam non tantum in primo hoc paschale, sed et in aliis deinceps humi rituum servatum esse, patet ex vers. 23, ubi dicitur: « Cum intolleranter in terram, quam Dominus datus est vobis, observabitis ceremonias istas, » puta ut decimo die queratis agnum, quem decimo quarto die immoleatis, eumque co-medatis tenentes baculos, accincti, calecati, sanguine ejus aspergentes postes, etc. Liceat enim alibi horum expressa non fiat mentio, hic tamen fit, idque sufficit; alibi enim Scriptura huc lectorem remittit, ut phase ceremonias hinc petat, et discat. Hæc ergo ceremonia siue in primo paschate, ita et in aliis deinceps prescribitur, et a Judæis observantur; adeoque azyma septem diuinum, aliaque que a vers. 14 et deinceps prescribuntur, non tam pro primo hoc paschate, quam pro futuris a Deo prescripta esse, satis patet ex vers. 14, uti dicam vers. 15 (2).

43. SEPTEM DIES AZYMA COMEDETIS. — « Azyma » vers. 13. vocantur panes sine fermento: typa enim est fermentum. Dicunt fermentum quod quasi fervendo crescat: hinc panis azymus statim coquitur; nam in fermentato expectare oportet, dum fermentum digerat et attenuet pastam, ex qua fit panis; ergo « comedetis azyma, » ut scilicet quoniam recessatis prima azyma pascha, que comeduntur existori in Egypto: cum enim nocte illa pastam fuisse ad panem coquendum, praे festinatione non habuistis tempus eam fermentandi, cogenti-

(2) Voluti igitur Moses hoc loco leges de Paschate, que diversis temporibus data sunt, una serie conjungere. Ne illa causa idonea est, ut patet, cur ea omnia, que hoc cap. de Paschatis institutione legitur, longe post Mosen ab alio quodam confuta iudicentur, ut autem avit de Wette, *Beiträge zur Einheit. in das A. Test.*

bus Egyptiis illico vos egerim: unde Deuter. xv, 3, dicitur: « Septem diesbus comedetis azyma, afflictionis (qua azymus panis est insipidus, gravis, insalubris, æqueque concoquitur) paneum, quoniam in pavore egressus es de Egypto, ut meminoris dei egressionis tuis de Egypto, omnibus diebus vita tuae. »

Tropologicæ, per azyma, inquit Theodoretus, significante non tantum diligentia et instantia proficisciendi, et cibi parandi facilitas et promptitudo; sed etiam quod nullum Egyptianæ vite vestigium tenere ipsos conveniebat: hinc dicit Christus, Math. xv⁴: « Caveat a fermento Phariseorum. » Septem vero dierum azymorum hanc tropologicam causam dat Venerabilis Beda in *Lucca* cap. xxi: « Quia, ait, Christus semel pro nobis in plenitudine temporum passus in carne, per omne nobis hujus seculi tempus, quod septem diebus agitur, in azymis sinceratatis et veritatis praecepit esse vivendum, totogate semper nisi desideria seculi, quasi *Egypti* refinacula, fugare, et quasi a mundana conversatione secretam solitudinem, iter nos admonet subire virtutum. »

Notæ: Tradit Josephus Hebreos ex Egypto exuncto per 30 dies comedisse azyma; tandem enim pastam eorum, quam secum exultaverunt, durasse, ex qua in Socoth et deinceps coixerunt panes subcinerios, qua deficiente Deum dedisse eis manna de celo; sicut vice versa defecit manna, cum filii Israel ingressi Chanaan comederunt de frugibus terre, ut dicitur *Iosue* v. Deus enim non deest homini in necessitate, nee vicissim superest aut superfluit, ubi non est opus; non enim par erat cibum celestem cum terrestri commisera. Unde qui delicias carnales querunt, priuari colestibus, et contra.

Hinc et ex vers. 14, patet hos septem dies azymorum non pertinuisse ad primam hanc phase celebrationem in Egypto factam, sed ad alias omnes deinceps singulis annis faciendas. Ubi nota ea, que hic præcipiuntur de celebratione phase usque ad vers. 44, pertinuisse et observata fuisse in primo illa phase, religio vero, que deinceps sequuntur, non ad primum illud phase, sed ad sequentia singulis annis celebranda pertinuisse. Hoc ergo tringita dies azymorum, quæ Hebrewi comederunt in egressu, representarunt ipsi quotannis per septem dies comedentes azyma in paschate: septuaginta enim multitudinis et universitatis est symbolum; sicut peregrinationem Hebreworum in deserto, quibus per 40 annos habitarunt in tabernaculis, jussit Deus representari quotannis per septem dies festi Tabernaculorum.

Dices: Dies azymorum incipiunt a decimo quarto die, et finiebantur vigesimo primo; ergo durabant per octo, non per septem dies. Ita Rupertus.

Respondeo, decimum quartum diem debere excludi; incipiunt enim dies azymorum decimo quarto die, non mane, ut vult Rupertus, sed ad

vesperum, post incipiente die decima quinta, que proinde vocatur prima azymorum. Ubi nota dies azymorum incipere cum paschate: unde, quia vespera paschatis referri poterat ad 14 diem, cuius erat finis, et etiam ad 15, cuius erat initium, hinc hic vers. 48, et ab Evangelistis describeribus ultimam Christi connam, decimus quartus dies vocatur primus azymorum; *Leviticus* vero xxxii, vers. 6, et alibi decimus quintus dies vocatur primus azymorum. Unde et hic dicitur: « Observabitis azyma, in eadem enim die edicam exercitum vestrum de terra Egypti; » contaut autem *Numer. xxxiii*, 3, Hebreos egressos esse ex Egypto 13 die mensis primi. Verum, quia agnus licet ante immolatus et assus, non tamen comedebatur nisi nocte, que proprie perfinabat ad 15 diem, eum esu autem agni incipiebat et esus azymorum; hinc præcise logendum esus azymorum incipiebat non a 14, sed a 15 die, qui proinde communiter vocatur primus dies azymorum. Falsitur ergo Tostatus, qui putat azyma copiæ ab immolatione agni, et consequenter 14 die, non 15; nam, ut dixi, esus azymorum incipiebat non ab immolatione agni, que fiebat 14 die ad vesperam, sed ab agni coctione, que fiebat noctu incipiente jam 13 die, ut patet vers. 8. Hinc patet Christum legis observantissimum instituisse Eucharistiam in pane azymo; nam instituit eam post cenam agni, in qua incipiebat esus azymorum, qui durabat per septem dies. Recte ergo, et ad exemplum Christi Ecclesia Latina prescribit suis ad Eucharistiam celebrant in pane azymo.

Christus
in azymo
celebrat.
Et Eu-
charis-
tiam.

Quicunque comedebit fermentum, peribit anima illa de ISRAEL. — « Peribit, » scilicet sententia judicium, si res constiterit, quasi dicit: Per judices condemnetur ad mortem; si illi id negligant, tam in vel nesciant, ego Deus vindex eum puniam morte, vel presenti, vel eterno, vel ultraque. Hinc patet Hebrews fuisse capitale, comedere fermentum in diebus azymorum: licet enim hæc res in se parva videatur, et in se non mala, sed indifferens, Deo tamen tam severe eam vetante erat mortale peccatum.

16. DIES PRIMA ERIT SANCTA ATQUE SOLEMNIS, ET VERS. 16.

16. DIES SEPTIMA EADEN FESTIVITATE VENERABILIS: NUH OPERIS FACIETIS IN EIS. — Hinc patet ex 7 diebus azymorum, quibus singulis varia offerebantur sacrificia, ut patet *Numer. xxvii*, 24, celebriores fuisse primum et ultimum, cosique solos proprie fuisse festos, idque æque, sive aquilis gradu et cultu, ut hic dicitur; illis enim non liebat operari, quod alii quinque intermedii diebus liebant; unde dies prima vocatur sancta, id est, cultu dei dicta: sabatam tamen erat sanctus, quia et non liebat cibos coquere, nec ignem accendere, ut dicitur *Numer. xv*, 32, quod tamen omnibus diebus azymorum, et quibuslibet alius festis liebat. Dicitur et prima hæc dies solemnis, quia festa erat ob publica et solemnia sacrificia,

Educa-
mentum
fermen-
tum in
azymo
est per-
ficiatum
mortale.

que illo die fiebant, ut patet *Numer. cap. XXVIII*, vers. 46 et seq.; unde et Iudei tunc vesta elegantiore et cibo lautiore utebantur. Hinc eis ait Nehemias, lib. II *Esdre*, cap. viii: « Ita, ait, et comedite pinguis, et bibite mulsum, et mitteite eis qui non preparaverunt sibi, quia sanctus dies Domini est; et nolite contristari: gaudium enim Domini est fortitudo nostra. » Pro sancta et solemnissima, hebrei est קְרֵב מִזְבֵּחַ *mica codes*, id est convocatio sancta, puta sancta solemnitas, qua convocetur populus ad audiendum Dei legem, et ad sacrificia.

ET DIES SEPTIMA EADEM FESTIVITATE VENERABILIS. — Tunc enim erat festum octo, sive collecta, de quo dicam *Leviticus* XIII, 36.

Vers. 17. 47. CUSTODES DIEM ISTUM IN GENERATIONES VESTRAS BITU PERPETUO, — quia tunc scilicet vestra generationis et gentis Iudaicae ritus, cultus et religio, puta judaismus, perdurable: cum enim illle ab aliis Christi superveniente religione abolebitur, tunc et ritus phase abolebitur. Vide *Can. 4*. Duravit ergo hic ritus per annos 4530; tot enim sunt ab exitu ex *Egypto* usque ad passionem Christi, qui ritus hunc, aliosque veteres implevit et abolevit. Unde S. Justinus *Contra Tryphonem*: « Præceptum, inquit, agni paschalis fusse temporanum ex eo apparet, quod Deus non permisit eum immolari, nisi in loco in quo invocatur nomen ejus, » puta Hierosolyma, ubi erat templum; « ministrum, quia scivit dies venturos post passionem Christi, quando Hierosolyma tradenda esset hostibus, cœssantibus simul omnibus victimis. » Alter respondet Abulensis et S. Augustinus, phase et ceremonias veteres dicti aeternas, non quod ipsa signa rerum, sed quod res, que signis illis significatur, puta Christus, Christique mysteria, aeternae essent futura. Verum ista responsio mystica est, non literalis.

Errant ergo Armeni Christiani, qui agnum sacrificium, ejus sanguine limna inungunt, ossa exurunt, cinerem cum sanguine servant ad expiationem, uti refert S. Nicon, lib. *De Erroribus Armenorum*.

Superstitiones erant et illi Christiani, qui agni carnes in paschate juxta altare ponentes, propria benedictione consecrabant, et in die pasche ante alias cibos de agni carnis comedebant, uti refert Walfridus Strabo, *De Rebus Eccles.*, cap. XVIII: nam, ut ipse ait, pascha nostrum immolatus est Christus: hinc Paulus vult nos epulari, non in fermento veteri, sed in azymis sinceritatis et veritatis.

Tropologice, qui signatus est agni sanguine, id est, baptizatus est in sanguine Christi, et vult celebrare pascha, id est Christum colere, eumque sumeri in Eucharistia, ut tendat ad terram promissam in cibis: hic debet per septem dies, id est, se tales vite sua (qua sunt infantia, pueritia, adolescencia, juventus, etas virilis, senilis et decrepita), in azymis, id est, in puritate vi-

vere, et abstinerre a fermento peccati. Primus dies azymorum, id est conversionis a peccato, est festus et celebris coram Deo et angelis, *Math. xviii*, 13 et 14; similiiter et ultimus, cum ex haec vita mortali transit penitenti ad eternam in celis. Beati enim mortui qui in Domino moriuntur. Ita Ruperius, et apostolus, *I Corinth.* cap. v, vers. 7 et sequent.

20. IN CUNCTIS HABITACULIS VESTRIS EDETIS AZYMA. Vers. 20
Nota → habitaculis, quis in itinere constituti non poterant semper habere, ac consequenter nec edere azyma. Ita Cajetanus.

21. TOLLENTES ANIMALIA. — Hebraico, *extrahite per cudem*, scilicet ex ovili; ecce non solus agnus, sed et hædus (hic enim hebrei vocatur *mitzvah*, aequo ut agnus) immolari poterat loco agni.

22. FASCICULUMQUE HYSSOPI TINGITE IN SANGUINE, QUI EST IN LIMINE. — Septuaginta, *qui est ad jamanum*. Debet ergo agnus, ut S. Augustinus ille occidi iuxta januam domus, vel potius ad ostium deferri ejus sanguis, ut eo recenti et liquido intingenter hyssopum, quo aspergerent postes et superliminare. Hyssopus enim erat hic loco aspergilli, ubi dicam *Levit. xiv*, 4. Hebraum ἡσαφ non tantum limen, sed et pelvis significat: unde aliqui cum Chaldeo vertunt, *cum sanguine, qui est in vase, vel pelvi*, quia scilicet exceptus est, cum agnus jugularetur. Melius tamen Noster *soph* vertit *limen*; hoc enim communiter significat, a radice ἡσαφ, id est *finire*: haud secus quam Latinus *limen* dicitur, quasi *luminis limes*, id est finis et terminus, atque *umbra causa*; quamvis Festo *limen* dicatur a *limus*, id est obliquus, seu *transversus*, eo quod ingredientibus quasi ex obliquio stet.

NULLUS EGREDIATOR USQUE MANE, — vel certe donec constet angulum percussorem transisse: monuit enim hoc Moses, ut caverent egredi, ne in percussorem hunc incidenter; itaque postquam *Egypti* percussionem et cedem hanc ab eo factam sua comploratione testati sunt, ursus rurisque Hebreos ad exitum, mox ipsi eadem nocte egressi sunt, ut patet vers. 31, scilicet post medium noctem, ante mane.

23. ET NON SINET PERCUSSOREM. — Hinc putant aliqui hunc percussorem angulum fuisse malum: dicitur enim, « non sinet » Deus, *quasi* angelus hi vellet etiam Hebreos occidere, si Deus sine ret; hoc autem alienum erat a bono angelio: hic enim dei populum amabat et uebatur. Unde Ruperius: « Hec percussori traditur angelus malo, postquam subiecti nonoluerunt per semetipsum coripiendi, et decem plagi ad penitentiam invitanti Deo. » Verum *aque probabile*, vel probabilitus est hanc plagam, uti et precedentes, inflictam fuisse per angelos bonos. Unde *pro non siact*, hebrei est non *dubit*, scilicet ordinem, vel ordinationem, non ordinabit, non prescribet illi Deus, ut percutiat Hebreos, sed tantum *Egyptios*. Vide dicta cap. VII, in fine *Quæst. IV*.

Vers. 26. 26. QUE EST ISTA RELIGIO? — Hebraice, *quis est iste cultus?* ad quid, quare celebrare pascha hoc?

Vers. 29. FACTUM EST AUTEM IN NOCTIS MEDIO, PERCUSSET DOMINUS OMNIS PRIMOGENITUM. — Media enim nocte vel ipsa circa silentia terrent, eo ergo terribilior fuit haec pena; talis erit et adventus Christi ad judicium, ut dixi cap. XI, vers. 3.

OMNE PRIMOGENITUM, — quod primo natum est, etiam si sit unigenitus, etiam anno sum; hinc in una domo plures subinde casi sunt, pater avus, pater, filius, uxoris, si omnes erant primogeniti: idem dico de servis et jumentis. Vide cap. XI, vers. 8.

A PRIMOGENITO PHARAONIS. — Punitur hic in filii Pharaon, sed ipse majori dolori et vindictæ servabatur, mergendus cum suis omnibus in mari Rubro.

USQUE AD PRIMOGENITUM CAPTIVUS, — ancillæ captivæ ad pistarium damnatae, ut patet caput xi, vers. 5.

Vers. 30. 30. SURREXITQUE PHARAO, etc., VOCATISSIME MOYSE ET AARONE NOCTE AIT: SURGITE, ET EGREDIMINI. — Verisimile est ipsumsum Pharaonem tanta strage percussum, timentemque pejora surrexisse, ut Mosen adiret, quem suaviter quiescentem domus inveniens vocando exierat, dixeritque: *Surgite, egredimini*; id clarius significant Hebrei (!).

Vers. 32. 32. BENEDICTE MINI, — orate pro me, ut veritatem Chaldaeus.

Dura morsis duro vero here regnanda.

Moraliter, disce hic dura et obstinata corda non blanditiis, non minis, non flagellis, sed morte, dirisque cladi bus frangit et moliri: sicut adamus non mollescit nisi hincino sanguine, ita strage primogenitorum omnium fractus et fluxus est Pharaon, omnesque *Egyptii*. Ita superbus Nabuchodonosor cervices demisit, cum multatus est in bestiam. Ita Saulus prostratus in terram factus est Paulus, dixitque: « Domine, quid me vis facere? » Ita Magdalena possessa a demonibus separatum, Christum medium requirit.

Mirum apud Gentiles exemplum narrat Plutarhus, libro *De sera numinis vindicta*, sub finem: Thespisus, inquit, homo fuit scleratus et deploratus vite; de eo consultum oraculum, num querendam ejus foret spes? respondit: « Melior erit postquam fuerit mortuus. » Paulo post Thespisus gravi lapsu et casu collusus, examinius jacuit: tertio die ad sedem regi, rogatus, ubi fuisse, quomodo redisset? dixit, in casu hoc animam suam eductam e corpore, alia omnia vidisse et sensisse, ideoque mox totam aliam esse factam, perinde ac si quis e navi in mare corravit, alia prorsus sentit et sapit, itaque aiebat se vidisse bonorum felicitatem; impiorum, ut Nero-

(1) Neque erat domus. De omnibus hic dicitur, quod maxime parti competit. Vel si verba illa proprie satis, hand improbabili erit, si in aliqua domo non fuerit primumgenitus, qui in domo hac maximus fuit pro primo genito habitum esse.

nis, quin et proprii sui parentis, penas (in qua tamen visione fabule Gentilium admiscentur, vel a diuino visionis auctore, vel ab ipso Thespisio), ac quemdam cognatis suis vita funetus ad eum accessisse, et salutasse: « Salve, Thespesi; » oui ille: « Non Thespisius vocor, sed Arideus; » mox anima cognati replicavit: « Arideus haec tu fuisti; sed deinceps eris Thespisius, » que vox gracie divinum significat; ita factum est: qui enim antea erat impius, libidinosus, ebriosus, etc., hoc casu et rapta factus est plus, castus, sobrius, justus, speculunque virtutum. Ita duro modo durus querendus est cuneus, acrieque suplicio frangenda est mala mentis obfirmata coniunctio.

33. URGEANTQUE *Egypti* POPULUM DE TERRA EXIRE VELOCITER, — timore scilicet ex tanta suorum strage perculsi. Hinc video fabulas et calamitas perculsi. Mandat *Egypti* populi etiam Cornelii Taciti, lib. V, et Trogi Pompei, vel potius Justini, lib. XXXVI, asseruntur Hebreos ob scabiem et pruriginem, oraculi monitu ab *Egypti* Egypto esse pulsos. Simile est quod tradunt Manethon, Chæremon et Lysismachus *Egypti* historie apud Josephum, lib. I *Contra Apionem*, scilicet Mosen idola *Egyptiorum* abstulisse, ideoque eum persecuto fuisse *Egyptios*, sed pestalibus domum redire compulso: eum e contrario sacra Scriptura nos doceat omnes ad unum mari Rubro esse absorptos.

Tale est illud Taciti, *Judæos* dici quasi Ideos, eo quod ex Ida Creta monte descenderint; secundo, *Judæos* sue non vesci, quia suas aegre ut *Judæi*, scabie sunt obnoxii; tertio, asinos *Judæi* *Egypti* egredientes viam monstrasse, ideoque eos colere asinos.

Tale est illud Justini, Joseph magum fuisse, ejusque filium fuisse Mosen; reges Judeorum regnante Joseph, Mosen, et Israel, qui avitum regnum in decem divisit. Unde videoas quam Gentiles *Judæi* fuerint infensi et iniqui, vel *Judaicorum* rerum ignorari et imperiti.

34. TULIT Igitur POPULUS CONSPERSAM FARINAM, ANTEQUAM FERMENTARETUR. — « Conspersam, » et magno labore manibus vel pedibus subactam, puta massam, vel pastam, uti mox habent Hebrew, quia scilicet non habebant spatium eam fermentandi et coquendi, cocturi illam prima occasione (2).

ET LIGANS IN PALLIIS. — Chaldaeus et Septuaginta, in *vestibus*. Hebrewum *תְּלִיכָה* *simila* proprie significat involvorum, vel amiculum, quo aliquid

(2) Alii virtutem, *mactras suas ligatas in vestimentis*, Has oportet parvas admodum fuisse, quales sunt patellæ lignæ, in quibus etiam Arabes placentas suas fermentantes deservi, et coccas in itinere secum gerere solent. Vestimenta autem, quibus ligatas mactras portant Hebrew super numeris, similia huius volunt togis veterum Romanorum et *περιστέλλεις* Græcorum, quæ quum super numerum habuerint sinum, varia in his res portari poterant.

tegitur aut involvitur, quemadmodum pallium Ulpiano et Ciceroni commune est vestis genus. « Dionysius, ait Cicero, lib. III *De Natura deorum*, Iovi aureum abstulit amictum, deditque ei lumen pallium. » Imo pallium propriè significare quoique sindonem, sive linteum, docet Lazarus Baylius, lib. *De Re vestitaria*, ex Juvenali, satyr. 6, ubi de moeche sic ait :

Advocat Aricheneus, onorescere palia jactat.

Sic et pallia hebreorum videntur fuisse sindones, sive linteum; illis enim parta involvi solet : aliquo proprio pallium Gracorum erat extima longior vestis, perinde ac toga erat Romanorum.

Vetus 36. 36. DOMINUS AUTEM DEDIT GRATIAM POPULO CORAM EGYPTIIS. — Ergo haec bona sua commendant *Egyptii* Hebreos, non tam ex timore, quo percussi erant ob stragam primogenitorum, quam quia Deus dedit eis gratiam eorum *Egyptiis*. Ita S. Augustinus, Pererius et alii. Gratia haec, ait Tostatus, vel fuit qualitas quedam producta a Deo in Hebreis, mirifici lucens in vulto totoque corpore, et in verbis moribusque eorum, quæ Hebreos faciebat amabilis, jucundos et gratiosos *Egyptiis*: talen enim gratiam et extiam pulchritudinem dedit Deus Iudith, cap. x. Hac de causa Plato monebat Xenocratem discipulum suum, qui tristem severumque vultum præ se ferabat, ut *Gratis* sacra faceret, » illud videlicet significans, ut quantum gratiositatem nature defectus, ruditas et acerbitas demeret, tantum grata comitatis eleganti, partim a Deo postulata et impetrata, partim proprio conatu et exercitu parla, adiiceret ad homines sibi conciliandos. Idem Dionem Syracusanum virum doctissimum, sed duriorem, monuit, ut magis commen et gratiosum se formaret, dicens : « Durities et perversio non urbis, sed silvarum solitudinibus sodalis est. » Ita Xenophon, condiscipulus Platonis, qui scripta *Pædium Cyri*, fuit mire gratiosus et suavis: indeque vocatus est « Musa Attica », Testis est Lætius, et alii in Vite Platonis et Xénophontis.

Vel potius, « dedit Deus gratiam », id est inflexit Dei corda *Egyptiorum* (omnium enim corda sunt in manu et arbitrio Dei) ad tenerum quemdam amorem Hebreorum, eisque bene voluntum et benefaciendum, ita ut Hebrei viderentur *Egyptiis* non solum commiseratione, verum amore, honore, quin etiam quibuslibet beneficiis munieribusque dignissimi: quo factum est ut liberter sua eis commodarent, immo obtulerint, ait Cajetanus, incitantes eos, ut confidenter peterent quidquid vellet; nam pro eo, quod nos habemus, ut commodarent eis, hebraice est *לְמִנְחָה עֲזֵזֶל*, id est, et *fervent petre eos*, scilicet vasa quibus usuri erant in sacrificio, ad quod eos evocari a Deo dixerat Moses, ut nimis ratione Deum sibi offensum placent *Egyptiis*.

Ut COMMODARENT EIS. — Errat ergo Josephus,

qui ait haec Hebreis dono fuisse data ab *Egyptiis*, tum ut celerius discederent, tum ob vicinatum consuetudinem, et pristinam familiaritatem : Scriptura enim ait haec non donata, sed commoda data esse, atque Hebreos haec sibi usurpantes spoliassæ *Egyptum*.

Vide hic opum mutabilitatem, ut quasi commode at uno ad aliud transeant. Fabula Plutum, sive Ditem divitiarum deum in adventu claudunt, in recessu altum esse fingunt : quia divites claudis velut pedibus lente accedunt in vita, in morte aquilini avolant alii. Saladinus magno labore imperium *Egypti* et Syriae peperat : et moriens interulam suam hastæ præficiam per castra circumferunt jussit, atque per præconem proclamari : « Hec una tunica Saladino principi ex tantis opibus imperio superest. »

ET SPOLIARERUNT EGYPTIOS. — Dices : ergo spoliū, id est furium et rapinam, commiserunt Hebrei.

Respondeo : Spoliū, jussu Dei admissum, spoliū et sanctum est. Deus enim iubens tibi aliquem spoliare, hoc ipso tibi jus et dominium in ejus bona largitur. Ita S. Augustinus, Rupertus, plic. t. Thomas, Abulensis et alii.

Secundo, sedulce Dei jussu, poterant Hebrei bona *Egyptiorum* per spoliū accipere, tum titulo mercedis : servient enim eis laboriosissime; tum titulo justi bellū : hostes enim publici Hebreorum erant *Egyptiis*, qui eos usque ad mortem persecuti fuerant, et miris modis diverxerant : poterant ergo eos tanquam publicos suis hostes spoliare Hebrei. Unde *Sap.* x, dicitur : « Reddidit Deus iustis mercedem laborum suorum. » Ita Philo. Addit S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faustum*, cap. LXXI : « *Egyptiis*, inquit, sacrilegi et iniqui erant, qui et auro illo, hoo est, Del creatura, male utentes ad creatoris injuriam, suis idolis servientib; et homines per regnos labore gratuito injuste et vehementer affixerant : digni ergo erant et Hebrei, quibus talia jubarentur, et *Egyptiis*, qui talia patarentur. »

Dices : Saltem mentitis sunt Hebrei petentes commodato ea, quæ rapere et nunquam reddere intendent.

Respondeo, non esse mentitos, quia commoda tum, in quantum commodatum erat, reddere intendebant; sed quia illud commodatum simul erat donatum eis a Deo, hinc illud idem retinere intendebant, non titulo commodati, sed donati. Astute ergo titulo commodati usi sunt, illumque pretenderuntur sua justæ spoliacioni; aliqui enim illud ipsum, quod sibi debitum, et a Deo donatum erat, asequi nequivissent : nunquam enim sua commodassent *Egyptiis*, si Hebreos illa tenturos scivissent.

Secundo, respondent alii : Qui inter Hebreos erant boni, cogitabant bona fide haec reddere *Egyptiis*; sed cum illi contra fidem datam obstantes hostiliter sunt insecuri, censuerunt Hebrei

se officio reddendi ea solutos esse, et *Egyptios* esse indigos, quibus ea redderentur.

Verum ex dictis verius videatur Hebreos primus, antequam eos persequerentur *Egyptiis*, ea commodato accepisse cum animo nunquam reddendi, et spoliandi *Egyptum*; hoc enim ei predixerat et concesserat Deus, ut patet hic vers. 2.

Tertia, addit Tertullianus, lib. II *Contre Marcionem*, cap. xx, quasi antiqua traditione acceptum, quod *Egyptiis* miserit ad Mosen et Hebreos iam transgressos mare Rubrum legatos, qui hac bona repeterunt : « respondisse Hebreos, se id facturos, dummodo ipsi sibi tam dure et longe servitus in *Egypto*, totum laborum mercedem persolverent : cumque ab *Egyptiis* mercedis persolvenda computatio fieret, subducta ratio in tantam summam evasit, ut satius esse duixerit *Egyptiis*, bona illa remitteret Hebreis, quam debitan illis mercedem persolvere. Cujus traditionis fides sit penes Tertullianum; certe mihi suspecta est : *Egyptiis* enim mari Rubro mersi, et Hebreis illud transgressis, omnis corum societas omneque commercium divulsum fuisse videtur.

Tropologicæ, Patres et Doctores Catholicæ spoliant *Egyptum*, cum sapientiam et eloquentiam ab Ethnico haustam, transulerunt ad fidem Christianam. *Deinde* *Ecclesiastis* illustrandam. Hinc Porphyrius, hostis Christianorum, dictabat Originem divitias omnes Grecorum ad locupletandum Iudaicæ et Christianæ sectæ paupertatem colluisse, testis est Eusebius, lib. VI *Histor.* cap. XIII. Et sane videmus jam omnem eloquentiam, scientiam, sapientiam apud Ethnicos, Turcas, Saracenos defecisse, et ad Christianos transisse, qui soli jam in toto orbe florent in omni arte, scientia, eloquentia.

37. PROFECTIQUE SUNT FILII ISRAEL DE RAMESSE IN SOCOTH SEXCENTA FERE MILLIA PEDITUM. — « Profecti sunt filii Israel de Ramesse in Socoth sexcenta fere millia peditum. » — *Profecti sunt* a Ramesse in Socoth, nisi Socoth esset nomen loci jam determinati et cogniti illo suo nomine, ut Ramesses suo, quibus sibi respondent in utroque littera termino; iesi. Socoth conjugat nomen eius esse, que incho e nomibus pastorum casis sive mapalis constat, et inde *סֹכֹת*, *secum*, appellatur. Josephus, *Aniq.* II, xv, 1, hanc urbem eamdem esse putat, que alias *Laloporis* dicitur. Babylon postea ibi condita est.

Nota : Hec sexcenta millia erant pedum armatorum, sive millitum, qui scilicet attigerant vel excesserant annum 20; ab anno enim vigesimo et supra solent Hebrei annos conscribere ad militiam. Abulensis putat hic non numerari Levitas, qui a trigesimo anno, quo insciperant servire tabernacula, numerantur octo millia, quinque genti et octoginta, *Num.* iv, 48. Sed videatur falli; nam tribus Levi needum erat secreta ab aliis, et addicta sacerdotio : videatur ergo ipsa hic cum aliis numerari; postea vero cum sacerdotium accepit, tunc non fuit numerata inter alias tribus, ut patet *Num.* ii, 33. Non numerantur hic ergo parvuli et adolescentes, qui necdum attigerant annum vigesimum, nec mulieres, nec decrepiti, qui omnes simul solent alteram et insuper dimidiam populi partem efficeret; solent enim bellatores ad totum populum se habere, sicuti se habent quadriginta ad centum : quo computu totus populus Hebreorum hic habuisset decies et quinquecentena millia hominum. Quin et Hebrei tradunt fuisse decies et octies centena millia, quibus accessit *Egyptiorum* vulgus innumerable, qui Judeis adhaerentes, vel ad judaismum

(1) Multis non satis apta esse videbatur locatio, et profecti sunt a Ramesse in Socoth, nisi Socoth esset nomen loci jam determinati et cogniti illo suo nomine, ut Ramesses suo, quibus sibi respondent in utroque littera termino; iesi. Socoth conjugat nomen eius esse, que incho e nomibus pastorum casis sive mapalis constat, et inde *סֹכֹת*, *secum*, appellatur. Josephus, *Aniq.* II, xv, 1, hanc urbem eamdem esse putat, que alias *Laloporis* dicitur. Babylon postea ibi condita est.

die Jovis, perinde ac Christus suum phas et Eucharistiam die Jovis paulo ante mortem celebavit.

NOX ISTA EST OBSERVABILIS DOMINI, QUANDO ERUXIT EOS DE TERRA EGYPTI. — Hebrei טְהִרָת הַלְלֵל וְלִשְׁמִירִים, id est nox custodiarum, hoc est custodienda, quoniam omnes custodiuntur, id est observare et celebrare debent. «Quando erexit eos,» id est, quando fecit ut educerentur, cum videlicet Pharaonem per cladem primogenitorum cogit Hebreos dimittere; noctu enim ad omnes Hebreos missi sunt nuntii ut egredierentur; tuncque ipsi supellecione jam paratam et collectam convasantes, compararunt se ad exitum, ita ut sub aurorum ad Ramessem civitatem omnes, uti edictum erat, convenient: iam enim ante, ut ait Iosephus, premonuerat eos Moses, ut essent parati ad exitum; unde ipsi ex tota Egypto sub diem 14 congregaruntur se circa urbem Ramessem, ibique per turmas et sodalitias a prefectis et patribus familias distributi sunt, indeque signo dato statim ordinata aie mane profecti sunt, exuentes ex Egypto; nam mane, non autem noctu, eos exisse clare dicitur. *Numer. cap. xxxiii, vers. 3:* «Prefecti sunt, inquit, de Ramesse mense primo, decima quinta die mensis primi, altera die phase (paschalis), videlicet eundem Egypciis et septentribus primogenitis, quod utique mane, non noctu factum est: noctu ergo exierunt inchoato, id est, exire copulant, ad exitum se compararunt; mane vero reipsa complete egressi sunt.

Mystice, hac nocte significabatur, quod Christus populum Dei transferret ex regno noctis et tenebrarum, id est peccati et mortis, in regnum lucis vita eterna.

In Ramessem ergo omnes Hebrei 14 die pervernerunt, ibique aliquot horas substiterunt. Unde ibi a S. Hieronymo prima ponitur mansio, vel statio. Deinde eadem die 15 inde egressi sunt in Socoth, *Num. cap. xxxiii, vers. 5.*

Habuerunt ergo abunde temporis, ut eadem die quod agnum immolaretur, et sua convarascent, et in Ramessem convenient, et inde egredierentur, ut frusta ideo nonnulli permoti sint ad ponendam agni immolationem decima tercia luna ad vesperam, sive inchoato vespera decima quarta luna.

Dicitur. Dices, *Deuter. cap. vi, vers. 6,* dicitur: «Immolabis vespera phase ad solis occasum, quando egressus es de Egypto:» ergo non noctu, nec mane, sed sole occidente sunt egressi.

Respondeo. *Ad quidam confuse sumitur, scilicet pro eodem tempore ample accepto, ideoque significat noctem ejusdem vespera decima quarta die;* noctu enim egressos esse Hebreos dixerat vers. 4. Unde vers. 6, tantum rationem reddit, cur vespera immolareetur agnus: hoc enim factum est, ut per agnum hunc egressus Hebreorum noctu procurarunt hoc primo egressus anno, sequentibus vero significaretur: neque enim subito ea-

denuo noctis hora huc omnia fieri poterant, scilicet agnus occidi, excoriari, lavari, assari et comediri, etc.; itaque vespera hic et nox tanquam idem sint tempus, confuse sub vocula quando intelliguntur, ut recte dici possint Hebrei eodem tempore maclasses agnum, eumque comedisse, eoque servatos a neco primogenitorum jussos esse. Egypto egredi, statimque egredi copisse: ad hunc enim egressum immolatio agni, et reliqua omnia quasi praemissa dirigebantur; itaque censebatur exitus hic Hebreorum inchoato in immolatione agni, puta in vespera decima quarta die.

43. DIXITQUE DOMINUS, — aliquanto post egressionem tempore.

HOC EST RELIGIO, — hic est ritus phase: ita Chaldeus; vel, ut Septuaginta, hinc est rex phase.

OMNIS ALIENIGENA, — qui est alterius gentis, qui non est Hebreus. Chaldeus hic iudaizat: veritatem enim, *omnis filius destructus*, id est omnis Christianus. Destruentes enim Iudei vocant eos, qui a Judaismo ad Christianum convertuntur.

NON COMEDET EX EO, — nisi per circumcisionem in vestram coloniam et gentem transeat, flatque proselytus; hic enim comedere poterat phase, ut patet vers. 48.

Nota: Sicut Eucharistia non datur nisi baptizato, ita phase nemo comedebat, nisi circumcisionem; erat enim phase primarium Sacramentum Iudeorum, sicut Eucharistia est Christianorum: unde, sicut hanc non datur nisi Christianus per baptismum christianismo initiatus, ita illud non dabatur, nisi Iudeis judaismo per circumcisionem initiatus; per phase enim recolabant magnum illud beneficium redemptio. Egypciaque sive genti collatum. Hinc, qui sequenti anno ab egressu celebrarunt phase, *Numer. cap. ix,* hi omnes ante jam circumcis erant in Egypto: inde vero per 39 annos peregrinantes in deserto non celebrarunt phase, quia omnes deinceps natu manserunt incircumscisi, donec pervenirent in Chanaan, ibique in Galilaei circumsic sunt, et comedenter phase, ut patet *Iesus cap. v.* Excipe feminas; hic enim non circumcidebantur, et tamen cum viris comedebant phase. Quare Paulus Burgensis putat, quod antequam primus hic paschalibus agnus comedederetur, generalis facta sit circumcision Hebreorum, qui ob negligientiam, vel aliam causam non fuerunt circumscisi; et hanc vocari primam circumcisionem; secundam vero illam quae facta est *Iesus cap. v, vers. 4,* ut ibi dicitur, de qua re ibidem agendum erit.

44. OMNIS SERVUS EMPTITUS CIRCUMCIDETUR, — id est, circumcide debet, iubeo ut circumcidatur, itaque comedat ex agno. Id ita esse patet; nam Scriptura his servum distinguunt ex advena et mercenario, ut recte notavit Abulensis, licet id neglet Pererius, statimque ut servus edat ex agno, non autem mercenarios: ergo jubet servum circumcidere, non autem advenam, vel mercenarios;

nam si servi arbitrio relinquuntur circumcidendi (ut vult Pererius), et consequenter agni esse parvum, nulla differentia foret hic inter servum et advenam ac mercenarium; nam et hi, si volent, fieri poterant proselyti potendo circumcidendi, itaque poterant agno vesci, ut patet vers. 49.

Servi Iudeorum
debet
circumcidendi
atque
modera
phase

Deinde quia *Genes. cap. xvii, vers. 12,* id discrete exprimitur, maxime in Hebreo textu, qui sic habet: «Omnis vernacula et emptitus, qui non est de semine viri eo, circumcidendum circumcidet; neque id mirum; Deus enim omnium dominus, qui Hebreis hosce ritus praecepit, potuit et eorum servis, sive mancipiis, easdem completere, praeferunt cum servus sit, ut ait Aristoteles, lib. V *Ethico*, possessionis domini, et, ut Hebrei haec habent, pretium aut possessione pecunie domini, quasi qui pecunia empulus possideatur a domino, uti pecunia. Vide dicta *Gen. cap. xvii, vers. 12.* Circumcisio ergo servis sive mancipiis Hebreorum non fuit libera a arbitria, ut volunt aliqui, sed praecepta, et necessaria subienda, idque non tantum quatenus ipsa erat abscessio praecipiti, et signum distinctivum populi dei, puta Iudeorum ab illis gentibus, ut vult Cajetanus, sed etiam quatenus erat Sacramentum, et professio judaismi; ne enim haec duo rapsis dividit aut seceri possunt, que nimis subtiles Catecheti dividere et secerere conatur.

45. ADVENA (Gentili), mercator, verbi gratia, Chananeus, qui inter vos commoratur) et MERCENARIUS (familius, vel operarius, qui suum vobis operam locat) NON EBENT EX EO, — nisi circumcidet velut his enim circumcisione est libera et arbitraria.

46. IN UNA DOMO COMEDETUR, NEC EFFERETIS DE CARNIBUS EIUS FORAS. — Hinc patet agnus non in templo, sed in domo immolabatur fuisse, tum haec prima vice, tum deinceps. Debeat ergo agnus in ea domo totus comedi, in qua erat immolatus et assatus; neque ejus pars multi poterat ad eos qui erant in aliis domibus, idque in signum, quod nocte illa transiente angelus persecutus, nullus domo egressus sit, ut docet Scriptura.

Allegorice vero, ut significaretur agnus verum, puta Christum in Eucharistia, comedendum esse in una Ecclesia, nec fas esse eis, qui sunt extra Ecclesiam, vel ab ea per schismam, aut excommunicationem sunt separati, hae sacra synaxis vesci et frui. Ita S. Cyprianus, libro *De Unitate Ecclesiae*, post initium; Procopius, Rabanus, Rupertus.

NEC OS ILLIUS CONFRINGETIS. — Ad litteram accepis, vel ossa agni, non Christi Domini, ut quidam voluerunt: de agno enim ad litteram est omnis hic sermo.

Dices: *Ioan. cap. xvii, vers. 36,* de Christo crucifixo dicitur: «Facta sunt enim haec, ut Scriptura impleretur, Os non communies ex eo;» ergo haec verba ad litteram significant ossa et crura Christi non fore frangenda in cruce.

Os aegypti
non habet
transpare
Car.

Respondeo, hanc Exodi Scripturam impletam dici in Christo, sensu et significacione non litterali, sed typica et allegorica, quo modo Christus dicitur omnes veteris legis typos implessa.

Ubi nota: Jussit Deus in agno nullum os confringi ad literam, ut per hoc festinatio, et festinatus angeli transitus significaretur, qui festinare coegeret Egypcios, ut Hebreos festinato extra compellenter, quasi ideco Hebrei in eum agni ita essent festinabundi, ut tempus non haberent ossa agni-contundendi ad medium illus eius expiendam. Mystica vero causa fuit, ut significaretur sacrosanctum Christi Domini corpus infrastructum et integrum in passione mansurum, nec militis ipsius, ut aliorum crucifixorum, crux de more fracturos: quod quia praecipue intendebat significare haec figura Spiritus Sanctus, hinc *Ioan. cap. xix, vers. 36*, in Christi passione haec Scriptura impleta dicitur: typus enim et figura proprii ipsa rei veritate impletur, cum seilicet illud fit, quod figura futurum presignabat.

Tropologiam vide apud S. Bernardum, *serm De eute, carne et ossibus anima.*

47. FACIT ILLUD, — id est, sacrificabit illud vers. 67 per suum patrem et familiam, rituque hic prescripto illud comedet et celebrabit.

Allegorice, ut summatum omnia simul completeret, immolatio agni apertus fuit typus Christi in cruce immolandi, per quem a captivitate Pharaonis, id est diaboli, liberari sumus, et perejus sanguinem Vicent ac cricum (quam significabunt postes et superlatus sanguinis dominus) vindictam divinam effugimus, et liberarum ab angelo persecutante; hinc enim est, quod ait Apostolus i Cor. cap. v: «Pascha nostrum immolatus est Christus.» Nam prima, vespera immolabatur agnus: quia diu exspectatus tandem in consummatione seculorum immolatus est Christus: hinc et multa agni a Christo sanati sunt vespera, quando immolabatur agnus; et quo Christus passus expiravit, ut patet Matth. cap. viii, vers. 16, et Marc. cap. 4, vers. 32. Secundo, tota multitudo filiorum Israel cum immolata: qui omnes Iudei a Pilato pectori Christum crucifigi. Tertio, die 44, cum plenilunium Tertia est, immolator agnus: quia Christus oculis totam illuminavit Ecclesiam. Quarto, Christus fuit quasi agnus ob puritatem, mansuetudinem, patientiam plus quam agniman; unde dicit Isaias, cap. LII: «Quasi agnus coram tendente si obmutescat, et non aperiet os suum.» Quinto, masculus est ob fortitudinem; aniculus, quia in flore erat astatis; immaculatus, ob innocentiam. Sexto, Christus fuit etiam quasi hodus, quia inter iniquos reputatus est: hodus enim peccatore significat; deinde, quia ipse hostia pro peccato fuit; denique, quia peccata nostra suscepit. Septimo, hunc agnum immolamus et manducamus in Eucharistia. Unde S. Andreas Aegaeo proconsuli Achaei crucis supplicium minanti, nisi idolis sacrificaret, respondit: «Ego omnipotenti Deo, qui unus et verus